Câmara Municipal de Tatuí[image: BRASO_~1]

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefone: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: claudio.santos@camaratatui.sp.gov.br[image: ]

REQUERIMENTO Nº

[bookmark: _GoBack] REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que informe a esta Casa Legislativa, a possibilidade de iniciar uma campanha “Não dê esmola”, bem como colocar placas com esses dizeres em nosso Município, com o intuito de orientar que a oferta de esmolas favorece a permanência de pessoas nas ruas em situação de risco de morte, além de estimular o consumo de álcool e drogas, aumentando a violência social exploração infantil, dentre outras situações.

J U S T I F I C A T I V A

	Justifica-se esta propositura com o intuito de orientar que a oferta de esmolas favorece a permanência de pessoas nas ruas em situação de risco de morte, além de estimular o consumo de álcool e drogas, aumentando a violência social exploração infantil, dentre outras situações.
		Importante orientar a sociedade de que a população em situação de rua pode procurar auxílio junto à Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social do nosso Município.
		Portanto, considerando que é atribuição do vereador fiscalizar os atos da Administração Pública direta e indireta, requer seja analisada a possibilidade dessa campanha, visando garantir a saúde e bem-estar de todos.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 21 de Maio de 2021

CLAUDIÃO OKLAHOMA
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *
image1.jpeg

image2.png
Requer imento N° 1624/2021 - PROTOCOLO 2864/2021 - 21/05/2021 14:24